
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ВЛАДИМИРА ДАЛЯ» 

Стахановский инженерно-педагогический институт (филиал) 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Луганский государственный университет 

имени Владимира Даля» 

 

 Кафедра технологии производства и охраны труда 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

к практическим работам   

по дисциплине 

«ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ 

СТОЧНЫХ ВОД» 

для студентов направления подготовки  

Профессиональное обучение (по отраслям), 
[...]
осадок при небольшой зольности добавляется к топливу. Период удаления 

осадка один раз в два года. Наиболее эффективная форма пруда - отстойника 

прямо- угольная, с соотношением сторон 1:2 или 1:4, впуск и выпуск воды 

должен быть рассредоточен по всей ширине. Глубина зоны осветления 1 – 

1,5 м. 

Годовой объем осадка определяется по формуле: 

 

где: Сн, Сщ, Сф – концентрация взвешенных веществ в исходной (до 

очист- ки), осветлённой (после пруда – осветлителя) и профильтрованной 

(после очистки на фильтрах) шахтной воды, г/м
3
; 

Q1 – суточный объем шахтной воды, поступающей в отстойник, м
3
 /сут; 

Q2 – суточный объем шахтной воды, проходящей очистку на фильтрах, 

м
3
/сут. 

σ - концентрация твердой фазы в осадке после длительного 

уплотнения, г/м3, принимается 150 000 г/м
3
 

Контактный резервуар предназначен для осуществления контакта 

осветлённой воды с хлором, ёмкость его определяется из условия 

пребывания в нем шахтной воды 30 минут. Контактный резервуар 

представляет собой углубленную железо - бетонную емкость, оснащенную 

системой подачи и забора воды на фильтры, и переливной трубопровод для 

сброса избыточной воды в водоёмы. 

Скорые песчаные фильтры предназначены для глубокой очистки 



34 

шахтной воды от взвешенных веществ после очистки в прудах – 

отстойниках. Скорые фильтры представляют собой резервуары 

прямоугольной формы из железобетона. Нижняя часть быстрых фильтров 

заполнена загрузкой, состоящей из фильтрующих слоев кварцевого песка и 

поддерживающих слоев гравия. Фильтрация воды происходит сверху вниз 

под действием гидростатического напора, высота воды над поверхностью 

загрузки должна быть не менее 1 м. 

Производительность фильтров в осветленной воде после пруда – 

отстойника определяется по формуле: 

 

где Qo - средний расход шахтной воды, поступающей на очистку в пруд – 

отстойник, м3 /сутки; 

Qп– средний расход шахтной воды, которая прошла очистку на 

фильтрах и используемая на производственные нужды предприятия и 

собственные нужды очистных сооружений, м3 /сутки;( принять 15% от 

общего объёма) 

Спр. - предельно допустимая концентрация взвешенных веществ в 

шахтной воде, подлежащей сбросу в водоемы. принять 30 мг/л; 

Сф - расчетная концентрация взвешенных веществ в осветленной и 

про- фильтрованной воде, мг/л. 

Общая полезная площадь фильтров определяется по формуле: 

 

где Qo - средний расход шахтной воды, поступающей на очистку в 

пруд – отстойник, м3 /сутки; 

Qп – средний расход шахтной воды, прошедшей очистку на фильтрах, 

и используемой на производственные нужды 

Хлораторная - служит для обеззараживания шахтной воды, состоит из 



35 

помещения для хлораторной, расходного склада, жидкого хлора. Доза 

зависит от загрязнения шахтной воды, определенной опытным путем. Расход 

хлорной воды 0,6 м3 на 1 кг хлора. 

Резервуар очищенной воды предназначен для контакта очищенной от 

взвешенных веществ шахтной воды с хлором, и создания запаса воды на соб- 

ственные нужды очистных сооружений и производственные нужды. Емкость 

резервуара рассчитана на 30-минутный контакт воды с хлором и 

двухчасовым запасом на производственные нужды. Резервуар представляет 

собой углубленную железобетонную емкость, оснащенную системой подачи 

и забора воды и переливным трубопроводом. 

Насосная станция – стационарное сооружение с группой рабочих и 

резервных насосов для обеспечения технологии подачи воды в отстойники и 

фильтры. 

Характеристика очистных сооружений шахты «Пролетарская» в 

качестве примера приведена в таблице 6.2 

Таблица 6.2 - Характеристика очистных сооружений шахты 

«Пролетарская» 

 

 

 

Год 

 

Наимено

ва- ние 

очистно- 

го 

сооруже

- ния, 

метод 

очистки 

 

Пропускная 

способнос

ть, м
3
/час 

Эффективност
ь очистки 

 

Ингредиент 

Концентрация по 
проекту, мг/л 

в воде 

Фактическая 

концентра- 

ция,* мг/л 

Прое
кт- 

ная 

Факти
че- 

ская 

Наимен
ова- 

ние 

К
о 

д 

Поступ
ив- 

шей 

Сброш
ен- 

ной 

Поступ
ив- 

шей 

Сброш
ен- 

ной 
 

199 
0 

 

 

Пруд- 

осветлит

ель, 

механиче

ская 

очистка 

Площад

ь 40 

тыс. м
2
 

15

0 

150 Взвешен

ные 

вещест

ва 

   10

0 

16 

   Сухой 
оста- 
ток 

   31865 202

10 

   Нитрит
ы 

   0,19 0,17 

   Нитраты    12 10,5 

   Хлорид
ы 

   12300 135
00 

   Сульфат
ы 

        845 865 

 

Технологическая схема очистки шахтной воды в пруде – отстойнике и 



36 

скорых фильтрах на весь приток приведена на рис. 6.1. 

 

Рис. 6.1. Технологическая схема очистки шахтной воды в пруде – 

отстойнике и скорых фильтрах на весь приток. 

1 - пруд-отстойник; 2, 7, 10, 12 – насосы; 3 – скорый фильтр; 4 – резервуар 

очищенной воды; 5 – хлоратор; 6 – растворный бак флокулянта; 8 – 

расходный бак флокулянта; 9 – поплавковый дозатор; 11 – воздуходувка; 13 – 

исходящая шахтная вода; 14 – раствор 2 - ПАА; 15 - хлорная вода; 16 – 

промышленная вода; 17 – очищенная шахтная вода; 18 – воздух. 

Порядок выполнения работы: 

1. Рассчитать годовой объем осадка пруда-отстойника; 

2. Определить производительность фильтров в осветленной воде после 

пруда- отстойника; 

3. Определить общую полезную площадь фильтров; 

4. Выбрать технологическую схему очистки шахтной воды на основании 

исходных данных из таблицы № 1 и представить эскиз схемы. 

Исходные данные для расчета очистных сооружений принять из табл. 6.1. 

 

Контрольные вопросы  

1. Какие факторы учитывает проект очистных сооружений? 

2. Что такое насосная станция? 

3. Характеристика и принципы расчета очистных сооружений 

4. Для чего предназначен контактный резервуар? 



37 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА №7. ИЗУЧЕНИЕ И ВЫБОР 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ОЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ 

СТОЧНЫХ ВОД 

 

Технология очистки промышленных сточных вод должна 

предусматривать три основные стадии: удаление взвешенных веществ, 

обеззараживание, обработку или складирование. 

Удаление взвешенных веществ должно производиться в одну или две 

ступени в зависимости от их концентрации в исходящей шахтной воде. 

Технология очистки должна обеспечивать получение необходимого 

качества очищенной воды при изменении количества и качества воды по 

сезонам года, а также при увеличении водопритока при раскрытии новых 

горизонтов шахтных полей. Качество очистки шахтной воды также должно 

обеспечить возможность широкого использования очищенной воды на 

производственные нужды предприятия. Очистные станции должны быть 

надежны в работе, экономичны, просты в эксплуатации. Технологические 

процессы очистки воды и обработки осадка должны быть максимально 

механизированы и автоматизированы. 

Характеристика технологических схем очистки по вариантам очистки, 

их производительность, концентрация взвешенных веществ в исходной и очи 

щенной воде приведена в таблице 7.1. 

Выбор технологической схемы очистки шахтной воды для конкретной 

шахты производится на основании исходных данных путем их анализа, 

сопоставления с условиями применения технологической схемы, сравнения 

экономических показателей. 

Для очистки шахтных вод в наземных условиях Дон УГИ разработаны 

основные технологические схемы. 

Согласно характерных типов вод они разделены на три группы: 

1. Схемы очистки от взвешенных веществ и обеззараживания 

нейтральных шахтных вод; 

2. Схемы опреснения солоноватых шахтных вод; 



38 

3. Схемы очистки кислых вод. 

Технологические схемы для конкретной шахты или группы шахт 

выбирают на основании исходных данных путем анализа и сопоставления их 

с условия- ми применения, а также выполнения необходимых расчетов. В 

таблице 6 при- ведены основные технологические схемы очистки шахтных 

вод. 

Следует отдавать предпочтение схемам, которые: 

- обеспечивают очистку шахтных вод для производственного 

водоснабжения, и отличаются простотой обслуживания за счет меньшего 

числа ступеней очистки, применению непрерывных процессов, которые 

поддаются автоматизации и дистанционному управлению; 

- не отчуждают значительные земельные площади, пригодные для 

промышленного, сельскохозяйственного, культурно-бытового 

использования; 

- характеризуются высокой эксплуатационной надежностью 

технологических процессов и аппаратов. 

Если для конкретных условий оказываются приемлемыми несколько 

технологических схем, выбор одной осуществляется при их технико-

экономическом сравнении. 

Таблица 7.1 - Основные технологические схемы очистки шахтных вод 

 

 

№

 

п

/

п 

 

 

Технологическая схема 

 

Произвои- 

тельность 

м 
3
 /час 

Концентрация взвешенных частиц, мг/л 

Во входящей воде 
00 

 

Общая 

 

Тонко-

дисп. 

1 

сту- 

пени 

2 
сту- 

пен

и 

1 
Технология с 

использованием прудов 

– отстойников 

     

 Вариант 1. Пруд – отстойник 

боль- шой ёмкости 

Не 

ограни

- чена 

Не 

ограни

- чена 

30-50 30-50 - 

 Вариант 2.Каскад прудов – 

отстой- ников 

Не 

ограни

- чена 

Не 

ограни

- чена 

30-50 20-30 - 

 
Вариант 3. Пруд – отстойник и 

ско- рые фильтры на часть 

притока 

Не 

ограни

- чена 

Не 

ограни

- чена 

 

30-50 

 

30-50 

 

5 



39 

 
Вариант 4. Пруд – отстойник и 

ско- рые фильтры на весь 

приток 

Не 

ограни

- чена 

Не 

ограни

- чена 

 

30-50 

 

30-50 

 

5 

 

2 
Технология с использованием 

осветлителей со взвешенным 

сло- ем осадка 

     

 Вариант 1. С обезвоживанием 

осад- ка на иловых 

площадках 

Не 

<150 

Не 

<100 

Не 

ограни

- чена 

10-15 - 

 Вариант 2. С обезвоживанием 

осад- ка на центрифугах 
Не 

<150 

Не 

<100 

Не 

ограни

- чена 

10-15 - 

 Вариант 3. С обезвоживанием 

осад- ка на фильтр – 

прессах 

Не 

<150 

Не 

<100 

Не 

ограни

- чена 

10-15 - 

 

Порядок выполнения работы: Выбрать и изобразить графически 

тип станции очистки шахтных вод при неограниченной концентрации в 

исходящей воде взвешенных веществ, а в очищенной воде 20-30 мг/л. 

Выбрать принципиальные схемы работы отстойников, осветлителей, 

гидроциклонов, системы микрофильтрации, привести параметры 

фильтрации пользуясь Приложениями. 

 

Контрольные вопросы: 

 

1. Чем отличаются технологические схемы очистки шахтных вод с 

осветлением осадка и отстаиванием на скорых песчаных фильтрах? 

2. Опишите технологию очистки методом обратного осмоса. 

3. Какие факторы учитываются при составлении проекта очистки 

сточных вод. 

4. Какие требования к концентрации исходящей воды. 

  



40 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 8. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОТХОДОВ В 

ПРОЦЕССЕ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 

Цель работы: рассчитать количество отходов в процессе очистки 

сточных вод 

 

1. Количество отходов, задерживаемых решетками из бытовых 

сточных вод, принимается по СНИП 2.04.03-85. 

Средняя плотность отходов - 750 кг/м
3
, коэффициент часовой неравно- 

мерности поступления - 2, при ширине просветов решетки -16 мм, 

количество отходов, снимаемых с решеток на одного человека - 8 л/год. 

В ……. году планируется образование отходов от функционирования 

установок для очистки сточных вод, не обозначенных другим способом (с ме 

ханической очистки), на очистных сооружениях «Голубовские»: 

V = Пр * 8/1000, 

где: V - объем задерживаемых отходов; 

Пр = 708,923 - количество привлеченного населения; 

У = 0.75 т/м3 – плотность отходов. 

V = 708,923 * 8/1000 = 5,671 м3/год 

Вес загрязнений (М) составляет: 

М= V * У = 5,671 * 0,75 = 4,253 т/год 

 

2. Остатки, полученные в процессе извлечения песка 

Остатки, полученные в процессе извлечения песка, образуются при 

очистке песколовок на очистных сооружениях. 

Согласно п.6.31 СНиП 2.04.03-85 количество песка, задерживаемого в 

песколовках для бытовых сточных вод следует принимать 0,02 л на одного 

человека в сутки, объемный вес У = 1,1 т/м
3
, количество взвешенных веществ 

в сточной жидкости - 65 г/сут, среднесуточный расход сточной жидкости - 

10000 м
3
/сутки. 

где: Ппр = к' * 0 / Кі 



41 

К = (0,02 * Ппр * 365/1000)* У,ка. 

К - количество песка; 

Ппр - количество привлеченного населения; 

к' - количество взвешенных частиц на входе приёмной камеры; 

Q - среднесуточные стоки. 

кi- количество взвешенных веществ в сточной жидкости на одного 

человека. 

В ……. году планируется образование остатков, полученных в 

процессе извлечения песка на очистных сооружениях: 

- количество взвешенных частиц на входе приёмной камеры - 65 

мг/л; 

- среднесуточные стоки - 450 м
3
/сутки 

Ппр = 96 * 450 / 65 = 664,615 

К = (0,02 * 664,615 * 365/1000) * 1,1 = 5.337 т/год 

3. Шлам от очистки коммунальных (городских) сточных вод (ил) 

Шлам от очистки коммунальных (городских) сточных вод (ил) 

образуется при очистке первичных отстойников и биофильтров на очистных 

сооружениях «Голубовские». 

В ….. году планируется образование шлама от очистки коммунальных 

сточных вод - технологический расчет определение ила: 

- определение общего количества сухого осадка в первичных 

отстойниках: 

W1 = Q * с1 * Е/100 * 1000000, 

где: Q = 450 м
3
/сутки - расход сточной жидкости ; 

c1 = 93 мг/л - концентрация взвешенных веществ в поступающих 

стоках; 

Е = 55% - эффект осветления в первичных отстойниках; 

Ри = 99,4% - влажность избытка ила; Рс = 96% - влажность влажного 

осадка; Ппр - прирост излишка ила; 

В = 48 мг/л - количество взвешенных веществ в стоках, поступающих в 

пер- вичные отстойники; 



42 

БПКП = 100  мг/л - БПК в стоках, поступающих в первичные 

отстойники. 

W1 = 450 * 93 * 55/100 * 1000000 = 0,023 т/сутки 

W1 = 0,023 * 365 = 8,395 т/год 

- определение количества избытка ила, который поступает на иловые 

участки (согласно СНИП II-32 - 85, п.7.105): 

Ппр = 0,8 * В + 0,3 * БПКП = 0,8 * 48 + 0,3 * 100 = 68,4 

W2 = (68,4 * 450 /1000000) * 365 = 11,235 т/год - общее количество ила; 

Wобщ = W1 + W2 = 8,395 + 11,235 = 19,630 т/год 

В ….. году планируется образования шлама от очистки коммунальных 

(городских) сточных вод (ила) 19.630 т/год . 

4. Отходы коммунальные (городские) смешанные 

Количество стационарных работников - 114 человек. Норматив образо- 

вания коммунальных отходов на одного человека - 0,062 т/год (согласно 

«Рекомендуемым нормы накопления твердого бытового мусора для 

населенных пунктов».  

Общее количество коммунальных отходов можно найти по формуле: 

Мком = И*п 

где N - количество стационарных работников; 

n - норматив образования коммунальных отходов на одного человека. 

В ….. году планируется образования коммунальных отходов: 

Мком = 114 * 0,062 = 7.068 т/год 

 

Порядок выполнения работы: 

Рассчитать: 

1. Количество отходов, задерживаемых решетками из бытовых 

сточных вод; 

2. Остатки, полученные в процессе извлечения песка; 

3. Шлам от очистки коммунальных (городских) сточных вод (ил); 

4. Отходы коммунальные (городские) смешанные. 

Исходные данные: 



43 

Население - 350 тысяч; 

Количество стационарных работников на очистных сооружениях - 0,2 

% от количества населения; 

Расход сточной жидкости О = м
3
/сутки, принять как № в журнале плюс 

100; Плотность отходов В = т/м
3
 – принять, как № в журнале умножить на 

0,5. 

Составить схему очистки сточных вод. 

 

Контрольные вопросы: 

1. Чем определяется количество отходов, задерживаемых 

решетками из бытовых сточных вод? 

2. Охарактеризуйте норматив образования коммунальных отходов. 

3. В каких единицах измеряется влажность избытка ила и влажность 

влажного осадка? 

4. Как рассчитать общее количество коммунальных отходов? 

5. Опишите технологию очистки первичных отстойников и 

биофильтров на очистных сооружениях. 

  



44 

ВОПРОСЫ К КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЕ СТУДЕНТАМ 

ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

 

Тема №1 

1. Производственные сточные воды 

2. Условия образования сточных вод 

3. Водоотведение горных предприятий 

4. Формы государственного учета водопользования 

5. Проблемы водопользования в ЛНР 

6. Фильтрация сточных вод 

7. Что такое ПДК, ПДС. Расчет этих величин и назначение 

песколовок. . Эскиз 

8. Схема водопотребления и водоотведения 

Тема №2 

1. Виды и формы загрязнений производственных вод. Способы 

очистки и обеззараживания 

2. Вертикальные и горизонтальные отстойники 

3. Методы коагуляции при очистке 